電気学会 モーションコントロールの高機能化に関する協同研究委員会

1/2

第6回 電気学会 モーションコントロールの高機能化に関する協同研究委員会
議事録

日  時 平成28年3月8日（火） 12:15～13:00
（精密サーボシステムの多様性探求調査専門委員会【精密サーボ（調）】，実世界ハプティ

クスの高度化に関する協同研究委員会【ハプティクス（協）】，学際的技術融合による高度

センサ応用に関する協同研究委員会【ISAM（協）】と合同開催）

場  所 成蹊大学 9号館101教室

〒180-8633 東京都武蔵野市吉祥寺北町3-3-1

出席者 弓場井（委員長）
島田，熱海，境野，藤本（康），堀，辻，大石，下野，藤本（博），桂，名取，岩崎，矢代，

元井，吉浦，小田，高橋（トヨタ），伊藤（正），駒田，内村，恵木，横倉，（各委員）
残間（幹事），久保（幹事），野崎（幹事補佐）（記）

以上 26名
オブザーバ（他委員会）：9名

資料：
1) No. 1-1 合同委員会議事次第

■議題
1．委員自己紹介
2．報告・連絡事項

2.1 SAMCON 2016（2015 年 3 月 7-8 日）での Invited Session の報告
2.2 AMC 2016-Auckland（2016 年 4 月 22-24 日）での Special Session について
2.3 IECON 2016（2015 年 11 月 9-12 日）での Special Session の提案について

 （3/11 締切）
参考：Regular papers submission: April 15th, 2016，(SS submission 4/30)

2.4 産業応用部門大会 オーガナイズドセッション，シンポジウム提案
 （3/31 締切）

3. その他

議事：
上記議題に従って，議事進行がなされた。

1．委員自己紹介
・出席者全員の自己紹介が行われた。
・河村（篤）委員，藤本博志委員より，電気学会英文論文誌D（IEEJ Journal of Industry

Applications）の特集号（テーマ：Motion Control and its Related Technologies，投稿

締め切り平成28年5月1日（日））についてアナウンスがなされた。また，他の論文誌に

投稿する際，関係する論文，参考となる良い論文があれば積極的にIEEJ Journal of
Industry Applicationsを引用していただきたいとの呼びかけがあった。

電気学会 モーションコントロールの高機能化に関する協同研究委員会

2/2

2．報告・連絡事項

2.1 SAMCON 2016（2015 年 3 月 7-8 日）での Invited Session の報告
・実世界ハプティクスの高度化に関する協同研究委員会より，SAMCON 2016 の Invited

Session についての報告がなされるともに，関係者各位への御礼があった。

2.2 AMC 2016-Auckland（2016 年 4 月 22-24 日）での Special Session について
・AMC 2016 の Special Session のプログラムについて，修正が入ったため改めて確認して

いただきたい旨，アナウンスがあった。

2.3 IECON 2016（2015 年 11 月 9-12 日）での Special Session の提案について
 （3/11 締切）

参考：Regular papers submission: April 15th, 2016，(SS submission 4/30)

・IECON 2016 において，センサー&アクチュエータ，ハプティクス＆フォースコントロ

ール，ネットワーク，精密位置決め，生活支援に関する Special Session の開催が予定さ

れている旨，アナウンスがあった。

2.4 産業応用部門大会 オーガナイズドセッション，シンポジウム提案
 （3/31 締切）

・実世界ハプティクスの高度化に関する協同研究委員会より，産業応用部門大会におけるオ

ーガナイズドセッションについてのアナウンスがあった。

3. その他
SAMCON 午後のセッションについてアナウンスがあった。

以上